
 

 

HOTĂRÂREA NR. 15 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 28.04.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

28 aprilie 2025, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Aprobă achiziția contractelor necesare pentru prestarea de servicii indispensabile bunei 

desfășurări a activităților din UNArte, achizițiile vor fi realizate în baza referatelor de necesitate, 

aprobate de conducerea instituției și se regăsesc în PAAP- Anexa 2 2025, conform adresei 

atașate de la departamentul Achiziții. 

 

3. Aprobă deplasarea în Statele Unite ale Americii, San Diego si participarea la Conferința și 

Târgul internațional NAFSA 2025, în perioada 26 mai-1 iunie 2025, conform planului de 

proiect FDI D2, cu decontarea următoarelor cheltuieli: achiziționarea biletelor de avion, 

servicii de cazare, diurnă, servicii de asigurare de călătorie și medicale necesare, taxe stand, 

taxe de participare conferință și târg NAFSA, taxe de participare pentru 3 persoane, transport 

public daca este necesar și în limita bugetului alocat activităților. Cele trei cadre didactice 

participante sunt : Rector -prof. univ. dr. Cătălin Bălescu, Președinte Senat- prof. univ. dr. Dinu 

Ioan Dumbrăvician (director proiect FDI D2) și lector univ. dr. Ioana Stelea ( membru proiect 

FDI D2), cu păstrarea drepturilor salariale pe durata deplasării. 

4. Aprobă plata transportului a trei lucrări, ale studenților din departamentul Grafică, în Italia-

Torino, în vederea susținerii expoziției „Italo Calvino”, conform adresei cu nr. 3152/28.04.2025 

a dl. conf. univ. dr. Ovidiu Croitoru. 

 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight



 

5. Aprobă încheierea contractului de prestări servicii de formare profesională, în vederea 

derulării proiectului PNRR, conform prevederilor legale si contractuale, în cadrul UNART 

SMART, servicii de training Adobe, Blender, Trimble. 

 

6. Aprobă încheierea unui contract subsecvent de furnizare, pentru achiziția de hârtie prin 

intermediul ONAC-PEAPC. 

 

7. Aprobă încheierea unui act adițional la contractul nr. 31/15.04.2025, pentru achiziția de 

papetărie, prin intermediul ONAC, referitor suplimentare valoare contract. 

 

8. Aprobă solicitarea cu nr. 3122/25.04.2025, a studentei FARREHI  SEYEDEHANAHITA, 

Modă-design vestimentar, an III, de amânare a plății tranșei III, până la data de 09.05.2025. 

 

9. Aprobă solicitarea cu nr. 3106/25.04.2025, a studentei VELIO ANA, CSM, an II, de amânare 

a plății tranșei III, până la data de 25.05.2025. 

 

10. Aprobă solicitarea cu nr. 3129/25.04.2025, a studentului drd. Răzvan Tun, Doctorat, an III, 

de amânare a plății tranșei III, până la data de 15.05.2025. 

 

11. Aprobă componența comisiilor de concurs și de contestații pentru desfășurarea examenului 

de promovare în cariera didactică, departament Grafică, lector univ. dr.- poziția 10. 

 

12. Aprobă componența comisiilor de concurs și de contestații pentru organizarea concursurilor 

posturilor didactice vacante pe o perioadă nedeterminată, departament Teorie și Cercetare, 

lector univ. dr.- poziția 21, lector univ. dr.- poziția 25. 

 

13. Aprobă prelungirea perioadei de achitare a tranșei III a taxelor de studiu, an universitar 

2024-2025, până la data de 08.05.2025 (cu majorări de 0.2% pe zi calendaristică). 

 

14. Aprobă completarea și eliberarea duplicatului diplomei de doctor a doamnei ANDRIEȘ-

ANTOANE P. DELIA, absolventă Doctorat, deoarece diploma a fost deteriorată. 

 

15. Aprobă Anexa la Metodologia pentru organizarea taberelor studențești, privind criteriile de 

departajare a studenților pentru accesul în taberele studențești. 

 

16. Aprobă Structura anului universitar 2025-2026 pentru ciclurile de studii universitare de 

licență  și master pe UNArte și pentru programul de formare psihopedagogică  (DPPD), Nivel 

1 și Nivel 2, pentru studii universitare de doctorat, aprobă contractele (fă ră  taxă  și cu taxă ), 
pentru studii universitare de licență  și master, FAP, FADD, FITA, an universitar 2025-2026. 

 

17. Aprobă PAAP 2025 versiunea 1-proiecte FDI 2025- D1, D2, D5, D6. 

 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


